Documentu emanatu dela voivodulu Ladislau, d'in care esse,
că in acelu anu se mai tienuse una dieta in Transilvania la Turda.

Nos Ladislaus Waywoda Transsilvanus, et Co-
mes de Zonuk, memorie commendamus, quod cum

juxta nostram judiciariam commissionem Stephanus
et Thomas filii Simonis*) de Darloz teria sexta pro-
xima post festum ascensionis Domini, videlicet vige-
simu secundo die Congregationis nostrae generalis,
Universitati Nobilium, et alterius cuiusvis Status et
Conditionis hominibus dicta partis Transsilvane, Octa-
tavo die festi pasce Domini Torde celebrate super
eo, quod ipsi a jobagione Ladislai dicti Gerend Mat-
thia Sugo dicto appellato, unum equum triginta flo-
renos valentem, et tredecim cubulos frugum ab eo-
dem non abstulisset, coram homine nostro ad hoc
deputato sacramentum prestare debuisset, Tandem
prout ex certa relatione dicti hominis nostri fuimus
informati, prefatus Stephanus et Thomas de Darla,
ipsorum prestitissent Sacramentum, ut debuissent, unde
nos prefatos Stephanum et Thomam super premissis
reddimus expeditos, pariter absolutos testimonio pre-
sentium mediante. Datum vigesimo tertio die con-
gregationis nostre prediche in loco memorato. Anno
Domini M. CCC. Nonagesimo primo.

1391. 6. July. App. D. Tr. T. IV.

Altu estrassu de documentu, d'in care esse, că Mircea
domnul Munteniei, comite alu Fagarasiului si alu Oml-
asiului confirma confederatiunea sa facuta cu Vladislau re-
gele Poloniei.

1391. Datum in Lemberga in 8º Petri et Pauli
Apost. — Miricii Wayvodae Transalpinae, et Comitis
de Fogaras et Omlás literae, vi quarum priorem con-
federationem suam cum Wladislao Rege Poloniae con-
firmat.

Edidit Dogiel Cod. Dipl. Pol. T. I. fol. 599.
„ Fejér C. D. T. X. vol. VIII. p. 340.

Statutorio Relatoriae.

Conventus S. Crucis de Lelesz, quod Balk et
Dragh nemine contradicente, statuti fuerint titulo no-
vae donationis in posesionibus Azzyvag, Borzlyuk etc.
anno 1392. Sup. C. D. T. II. p. 259—260.

Conventulu (Cenobiulu) calugarescu numitu delu S. Cruce,
la Lelesu in Ungari'a, emitte d'in partea sa documentu ce se
dicea Statutorio relatoriu, prin carele arata, că regele Sigismundu
inca a confirmatu donatiunea facuta de regele Ludovicu „domni-
loru Balcu et Dragu, vaivodi ai comitatelor Maramurasu
et Ugocea**). Acea donatiune se fece loru pe optu sate ro-
manesci, d'intre care căte duoe au totu unu nume. Acelea
sate se află in districtulu numitu Erdeod (Codru). Diplom'a lui
Sigismundu data vaivodilor romanesci Balcu et Dragu intretie-
suta in literele statutorio relatorie ale conventului de Lelesu, are
tote formele cerute in aceleia tempuri, de lege, si applicate in
pracse. Sigismundu recunoscă, că Balcu et Dragu se află in
dominiulu pacificu si neconturbatu alu aceloru sate,

*) Sic! sed erronee, nam non Stephanus et Thomas, sed
eorum Pater Nicolaus erat filius Simonis de Darlacz — vide
literas a. 1377 de 26. apr.; item literas a. 1380 de 10. febr.;
ac literas 1383 de 9. apr. in Dipl. C. Jos. Kemény.

Originale in papiro patenter expeditum, in cuius dorso ap-
paret vestigium sigilli super cera flava appressi; possidet J. C.
Kemény.

**) Vedi si Trans. Nr. 11 d'in a. c. pag. 128 la a. 1390.

adaoge că „pentru sierbitiale loru fideli“ le confere acelea mosii „cu titlu de noua donatiune si pentru totudeauna,“ apoi demanda că se fia introdusi in modulu „cumu cere legea tierei,“ adeca observanduse forme de usitate in casurile analoge. Acésta favore o arata Sigismundu cătra acei doi vaivodi romanesi in anul candu elu se afă la Serbia in castre asupra turcilor, si pe candu vecin'a Moldova se confederase cu Poloni'a in contra lui Sigismundu.

Omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter et futuris, praesens scriptum inspecturis Dominicus Praepositus, et Conventus Ecclesiae S. Crucis de Lelesz, salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas Serenissimi Principis Domini nostri Sigismundi Dei gratia Regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., Marchionisque Brandenburgiae nobis directas honore quo decuit, recepimus in haec verba:

Sigismundus Dei Gratia Rex Hungariae etc. Fidelibus suis Conventui Ecclesiae de Lelesz salutem et gratiam. Cum nos quasdam possessiones Olachales duo Azzyvag, Borzlyuk, duo Eurvynys, Bassatalva, Tryvarcha, et Kamin vocatas, in Districtu de Erdeod habitas, cum universis suis pertinentiis, quae olim per Dominum Ludovicum Regem Magnificis viris Dominis Balk et Drag Vayvodis Comitatuum Marmarossi, et de Ugucha donatae fuerant, in quarum etiam nunc existunt Dominio pacifici et quieti, memoratis Balk et Drag Vayvodis pro ipsorum fidelibus servitiis per alias literas nostras novae Donationis titulo perpetuo duximus conferendas, ipsasque eisdem statui facere velimus, Lege Regni nostri requirente. Fidelitati igitur vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidei dignum, quo praesente Laurentius de Bathar, aut alter Laurentius filius Abrahae de Gyálfalva, vel Dominicus de Fanchoca, sive Georgius filius Ladislai de Egrus a iis absentibus homo noster etc. (reliqua juxta stilum solitum mandati statutorii). Datum in descensu nostro Campestri contra Turcos in Regno Rasciae in festo B. Jacobi Apostoli anno Domini 1392.

Nos igitur mandatis ejusdem Domini nostri Regis obedire cupientes, ut tenemur, una cum praefato Georgio filio Ladislai de Egrus, homine dicti Domini Regis, hominem nostrum videlicet Gallum Literatum Notarium nostrum ad praemissas possessionarias stationes faciendas pro testimonio transmisimus, qui demum exinde ad nos reversi, nobis voce consona retulerunt eo modo: quod ipsi Sabbatho proximo ante festum nativ. B. V. Mariae de novo elapsum etc. nullo contradictore inibi existente. In cuius rei memoriam e. c. t. Datum in festo B. Mathei Apostoli et Evangelistae anno Domini supradicto.

Originale in Arch. Lelesziensi.

1392. 25. July. App. D. Tr. T. IV.

Regele Sigismundu face donatiune totu vaivodilor Balciu et Dragu castellulu regescu numitu Cetatea-de Pétra, care pe atunci se tinea de comitatulu Solnociu. Acea diploma de donatiune portă dată totu din castrele din Serbia si totu din

an. 1392. Pecatu că nu se află publicată într-ela; destulu inse că nimeni nu a ridicat dubietate despre existența ei.*)

Sigismundus Rex Castrum Regium Kewwár comitatus Szolnok interioris, quod olim Ludovicus Rex Magnificis Balk et Dragh Vajvodis, Comitibus Marmaros et Ugocha contulerat, novae donationis titulu sub privilegio suo confirmat. In descensu Regis Campestri in Regno Rasciae. Datum festo B. Jacobi apost. anno 1392.

Tantum et non plus edidit Fejér C. D. T. X. vol. II. p. 63.

Ex annal. Dipl. Wagneriano-Jankowich T. A. p. 307.

Innuitur etiam apud Wagner Coll. Geneal. Dec. III. p. 27.

1392. 27. Dec. App. D. Tr. T. IV.

Diploma de donatiune data de Ioanu Mircea din gratia lui Dumnedieu Priucipe (Domnu) si Vaivodu (Duce) a totu regatului Valachiei incepandu din munti pâna la confinile Tartariei, si domnu perpetuu preste totu pamentulu Fagarasiului. Acésta diploma de donatiune se dă lui Stanciulu egumenulu si fratelui seu Calinu, fidei nobili ai regatului Valachiei, era obiectulu de donatiune este territoriul intregu alu comunei numite Scoreiu, care există pâna in dia' de astazi in districtulu Fagarasiului. Coprinsulu acestei diplome de donatiune lă corroborat si „prea iubitulu seu filiu Michailu voda cu ceilalti boieri. Descriptiunea mieduinelor cu termini totu romaneschi aplicati asia precum era ei cunoscuti in alu 14-lea seculu si usitat la poporu din inalta vechime ce duce si mai departe, pote se interessedie si pe filologii nostrii.

Nos Joannes Mircsa Dei gratia Princeps et Vajvoda totius Regni Vallachiae incipiendo ab Alpibus usque ad confinia Tartariae, totiusque Terrae Fogaras perpetuus Dominus. Ex nostra benigna Clementia, sanaque deliberatione, et consensu consiliariorum nostrorum, caeterorumque Boeronum dedimus, et concessimus hasce nostras literas donationales fidelibus nostris Sztancsul Egumenulu, et fratri ejusdem Kalin Regni nostri nobilibus, eorumque haeredibus, et posteritatibus pro firmiori, et certiori ipsorum futura securitate, de territorio integro Szkore nuncupato, in antefata Terra Fogaras existente habita, ea cum conditione, ut nec ipsimet praefati, nec posteritates ipsorum ulli contributiōi subsint, signanter autem, ut neque de Ovibus, s. v. de Porcis, apibus, vincis, Decimam dare, vel pascuatione, aut alio servitio postali teneantur. uno verbo, ut nulla minora, vel majora servitia subeunda adstringantur, tum praedicti Sztancsul Egumenulu, et frater Kalin, Boerones, tum vero haeredes et posteritates eorum. Quod vero superius scripsi, id meus dilectissimus filius Michaila Vajvoda, cum caeteris Boeronibus, de negotiis metarum hasce nostras literas quoque corroborabit, et confirmabit,

*) Ar fi unu mare castign pentru istoria noastră, deoarece s-ar afla cineva de esec cumu este si in districtulu Cetatei-de Pétra, care ajutau de scientia paleografica s-ar apuca sa decopieze toate diplomele nobilitarie ale familiilor nobili romanesi. In dilele noastre ele abia mai au alta valoare, decat istorica; acesta inse este pentru noi de mare importanta.

Red.

primum quidem incipiendo a trajectu fluvii Alt sub possessione Csetate dicta a regione Kercz directe penes rivulum Vállya Opatului nuncupatum, pergendo usque ad cuspidem Piatr'a Obla vocatum, inde autem a rivulo Rivului Lajeta ita dicto sursum usque ad alpium Cacumen; parte autem ex altera superiori pergit per locum pe Szkoreul ceel betrin dictum, inde tendit per rivulum pe Vállya Viczonilor nominatum, et extenditur supra usque ad pene la Ungiu cu Freszeni locum nuncupatum, inde iterum divertit se ad pena la Peraole szasziloru locum, inde denuo pergit ad pena la Vallya Szerecsyi fluviolum, inde tandem extenditur supra pene la Czolfa Tunsului, et in extremum directe pergit pe apa Tunsului dictum per rivulum usque ad vertices Alpium, ubi etiam meta ejusdem territorii terminatur.

Haec volens cum caeteris Dominis Boeronibus ut etiam superius adtinxi, ad harum nostrarum literarum robur, et firmatatem, ut post meum e vivis decessum, si quem Deus Clementissimus ad hocce Dominium et Gubernium Regni hujus Valachiae, aut ex una, aut ex alia principali, aut qualicunque familia collocaverit, si ille hasce nostras literas donationales perennales fidelibus nostris Sztancsul Egumenulu, et fratri Kalin Dominis Boeronibus datas, et concessas honoraverit, et in suo vigore, robore conservaverit, illum quoque Deus Clementissimus et benignissimus tum in hocce seculo, tum in altero cum corpore et anima beatificet et benedicat; similiter iterum, si quis supranotata, et per me conclusa, confirmataque negotia aut negligenter aut annularet, Deus quoque omnipotens eundem condemnet et damnificet cum corpore et anima ad aeternas infernales corruptiones cum Júda et Area*) simul excrucietur, et uti inter Judaeos erat in proverbio, sangvis Christi contra, et super posteritates ejus in aeternum amen.

Joannes Miresa totius Regni Vallachiae Clementissimus et benignissimus Princeps et Vajvoda. Hi fuerunt testes: 1) Vlad Vornicul. 2. Dragan Bán. 3. Salpan**) Algia. 4. Groza Moldovan. 5) Sapan***) Aga, Holdovics Logofet. — Scriptum in sede nostra Argiesiensi post mundum conditum anno 6900****) die 27. Decembri.

1393. App. D. Tr. T. IV.

Aesta este unulu din acelea documente, din care se cunosc in ce mersa dominá dreptulu pumnului. Unu boieriu fruntasiu, nume Stefanu, fiu alu banului Simionu, esse la drumu si despolia pe iobagii unui altu nobilu numitu totu Stefanu fiu alu lui Sebastianu, luandu-le 18 boi, 3 cai, 3 cara, 29 galete de ovesu. Celu nedreptatitul recurge la regina Mari'a soci'a lui Sigismundu, era densa dispune a se face

investigatiune. Spoliatoriul nu nega fapt'a sa, produce inse unu contraordinu alu lui Sigismundu, prin care acesta demanda a se amana orice procedura in acea causa, pana la finitul espeditiunei bellice.*)

Excellentissime domine Marie dei gratia Regine Hungarie e. c. t. Vitus, et . . . sius filii Conradi de Kaska Vice-Comites Zathmarienses, et Judices Nobilium ejusdem Comitatus, obsequium cum perpetua fidelitate, et servitio. Literas vestre serenitatis honore quo decuit recepimus in hec verba:

Maria dei gratia Regina Hungariae, Dalmaciae, e. c. t. fidelibus suis Comitibus, vel Vice-Comitibus, et Judicibus Nobilium Comitatus Zathmar salutem et gratiam. Noveritis, quod cum Petrus filius Stephani, Pristolus famulus Stephani filii Sebastiani de Chahol in persona ejusdem Domini sui contra Magistrum Stephanum filium condam Symonis Bani de Meges, in conspectu nostre majestatis personaliter receptus, nobis in eo conqaestus exstitisset, ut idem magister Stephanus his proximis diebus videlicet circa festum beate . . . virginis, et martiris, de . . . preteritum, quosdam jobagiones ipsius Stephani domini sui, in via libera procedentes, reperiendo, decem et octo boves, tres currus, viginti novem cubulos avene, et tres equos eorundem jobbagionum potentialiter auferendo . . . et abduci fecisset, qua sue placuisse voluntati fecisset (sic) aliquas etiam injurias, multiplicita eidem domino suo, et ad ipsum pertinentibus intulisset in ejusdem domini prejudicium satis magnum. Quo percepto idem magister Stephanus respondit ex adverso, ut hoc sane verum esset, quod ipse dictas res ipsorum jobbagionum recepisset, sed in his falsis et culpis eorum requirentibus, et quod Universitati Nobilium ipsius Comitatus constaret evidenter, ad quorum fidem et attestationem . . . ultroneam voluntatem eorum tangen: communes inquisitionem nostrorum prelatorum, et baronum presentiam se submiserunt et quia nos partes inter ipsas in premissis judicium et justitiam per nos impertire facere volumus, ideo fidelitati vestre firmissimis damus in mandatis, quatenus octavo die festi nativitatis beate Marie virginis proxime venturo, presente magistro Johanne filio Petheu de Zanto homine nostro ad hoc specialiter deputato . . . ad id . . . accedere jubemus ipsis nobilibus . . . comitatus nostram in presentiam, et ad sedem vestram judiciarii accersitis, et ab eisdem de premissis omnibus, meram et omnimodam experiatiatis (?) veritatem, qua experta, inter partes prenotatas verum et rectum judicium, ac condignam satisfactionem nostra auctoritate presentibus vobis attributa mediante impendere debeatis indilate, quorum quidem seriem, ut fuerit expediens, nobis fideliter rescribatis. Datum . . . tertio die festi beati Bartholomei Apostoli anno domini M. CCC. nonagesimo tertio.

*) Erróre de pena. Júda et Ario, Iuda si Arie.

**) Supan, slavonesce, de unde Iupanu = domnu.

***) Iupanu.

****) Annus mundi condit. 6900. correspondet an. Xti. 1392. Vide Magold Lehrbuch der Chronologie. München 1829 p. 21. — Copia in Arch. Gubern. sub Nr. 721. 1807.

*) Cu alte cuvinte, pana in infinitu, ceea ce unu Sigismundu ar fi fostu in stare se faca, adeca se mai si inbarbate die rapacitatea boieriloru.

Nos igitur mandatis vestre Serenitatis procedentes una cum magistro Johanne filio Petheu de Zanto homine vestro octavo die festi prenotati in villa Chenger in sede nostra judiciaria Universos Nobiles de premissis factis, et requisitos habuimus, ubi Universi Nobiles unanimi voluntate fideliter nobis affirmarunt, quod prefatus magister Johannes filius Symonis . . . res et bona jobagionum dicti Stephani filii Sebastiani predicta minus juste, et indebite . . . potentialiter receperissent, et alias injurias et dampna multiplicia eidem Stephano, et ad ipsum pertinentibus intulisset, sed quia Franciscus de Beed famulus magistri Stephani filii Symonis exhibuit nobis literas domini Sigismundi Regis, in quibus videtur, quod idem Dominus noster Rex omnes causas suas ipsius magistri Stephani domini sui contra quoslibet motas ad residentiam presentis exercitus duxisset prorogandas, ideo judicare, et determinare inter partes non voluimus, et easdem duximus prorogandas. Datum in Chenger in termino prenotato.

In dorso harum literarum clause emanatarum haec leguntur: „Marie dei gratia Regine Hungarie. Pro magistro Stephano filio magistri Sebastiani de Chahol, contra magistrum Stephanum filium condam Symonis Bani de Meges ablation. rerum et bonorum jobagionum suorum.“

Visuntur in dorso vestigia quathor sigillorum minorum super cera flava impressorum. — Scriptura jam adeo oblitterata est, ut vix legi jam possit.

(Va urma.)

Primim delă societatea amicilor beleloru-arte d'in Bucuresci acésta epistola.

D o m n u l e !

Adresandu-ne cătra d-vóstra, credemu că este delu a ve face cunoscetu formarea unei societati cu scopu de a respandi gustulu beleloru-arte in Romani'a si a incuragia productiunile artistice in tiéra, pentru a obtiene inteligentele si binevoitoriu d-vóstra concursu si a ve vedea figurandu p'ntre membrii acestei societati.

Avemu dar onore a ve inaintá statutele societatii, statute d'in care veti poté vedé lamuritu care este scopulu ce urmarim, precum si midiulcele prin care vom cauta a ajunge la acestu scopu.

Ve alaturamu totu-deodata, domnule, unu apelu ce comitetulu societatii face cătra publicu pentru a fi pusu in positiune de a realisa un'a d'in primele sale lucrari, adeca o espositiune de tóte operile de arta ce se afla in tiéra.